b) Burchardus D. g. e. Noverit industria presentium atque futurorum, qualiter adauximus et (Lücke) huius mercati honorem atque iura mercatorum Perdonavimus enim (Lücke) in perpetuum secundum priorum nostrorum concessionem debitam omnium animalium suorum decimationem, et ut nullus illorum ad episcopalem synodum (Lücke) quem inobediencia er (Lücke) quat. Preterea filiabus eorum hanc iusticiam propriè concedamus, ut mortuis parentibus (Lücke) maneant omnem (Lücke)

c) Henricus d. f. c. rex. Notum esse volumus, qualiter dilectus et fidelis noster Burchardus Halverstedensis aecc. e., predicti nominis in eodem loco secundus, clementiae nostrae serenitatem supplicando adiit, uti suae civitatis scilicet Halverstedensibus negotiatoribus iura atque privilegia ab antecessoribus nostris regibus vel imperatoribus sibi concessa concederemus denuoque nostra auctoritate confirmarem. Cuius honestae petitioni consentire decernentes, regia munificentia predictis Halverstedensibus negotiatoribus iura atque privilegia ab antecessoribus nostris sibi concessa denuo dedimus atque confirmavimus. Insuper quoque concessimus eis et regia nostra potestate donavimus, ut in quodcumque mercatum nostra vel antecessorum nostrorum auctoritate constitutum vel constituendum negotiationis suae causa intraverint, sine contradictione et districtione iudicum publicorum vel quarumque iuridiciariarum personarum vendendi et emendi vel quolibet modo commutandi sine theloneo perpetuam libertatem habeant et facultatem

d) Fridericus D. g. Halberstadensis ecc. e. Notum esse volumus, quod incolæ loci nostri, cives videlicet forenses, nos adierunt humili supplicatione postulantes, ut iura et statuta civilia, quæ antecessores nostri, huius sacrosanctæ sedis episcopi, ipsis verbo tantum confirmantes tradiderunt, nos quoque dicto, scripto, sigillo roborarem et stabiliremus. Voluntati itaque eorum et petitioni nos haud deesse debere censentes, concedendo annuimus eis, ut per omnem hanc villam in illorum potestate et arbitrio sicut antea consistat omnia censura et mensura stipendiorum carnalium vendendo et emendo. Et quod iuxta rusticitatem vel vulgaritatem linguæ 'burmal' vocant ipsi diligenter observent Pondus et mensuram æquam faciant, quæ non sit abhominabilis apud Deum. Si quid autem natum fuerit questionis et illicitæ presumptionis de venditione et emptione iniusta, ipsi vel quos huic negotio preesse voluerint, hoc secundum iustitiam exigendo diiudicent et corrigant

78. **Quedlinburg:** Privilegien für die Negotiatores. a) 27. IX. 1038; b) 25. IV. 1134.

Janicke, I. Nr. 8; Nr. 10.

1) Cuonradus d. f. c. i. a. Notum sit, qualiter nos tores de Quidelineburg sub nostram recepimus tuitionem, concedentes firma lege statuentes, ut per omnes nostri regni mercatus ubique libere exercean negotium et tali deinceps lege ac iusticia vivant, mercatores de Goslaro et de Magedeburgo antecessorum nostrorum ali ac regali traditione usi sunt ac utuntur; et ut de omnibus que aria pertinent inter se iudicent, ita scilicet ut que pro his a delinuis pro negligentia componuntur, tres partes mercatoribus, quarta iudici civitatis. Precipientes vero firmiter mandamus, ut nullus episcopus, nullus dux, comes, vicecomes, sculdassio seu ulla nostri regni vel persona vel parva predictos negotiatores audeat despoliare vel inire absque legali iudicio, sed ipsi hanc traditionem nostra regali sione teneant in perpetuo firmam. Si quis autem temerarius hoc n preceptum in aliquo infringere temptaverit, sciat se compositurum as auri, medietatem camerae nostre et medietatem predictis merca-

1) Lotharius d. f. c. tertius R. i. a. Tam futurorum presentium noverit industria, qualiter nos negotiatores de ineburch eodem modo, quo predecessores nostri reges et imperatores unt, sub nostram recepimus tuitionem ac, per omnia in legitimis sionibus eorum vestigia sicut iustum est tenentes, concedimus eis, omnes nostri imperii mercatus ubique suum libere exercean nego- et tali deinceps lege et iusticia vivant, quali usi sunt et utuntur nego- s de Goslaria et de Magedeburgo imperiali ac regali nostrorum ante- um traditione et confirmatione, omnino ex ista parte Alpium in us locis thelonei exactionem ipsis remittentes et indulgentes, exceptis : Colonia, Thile et Bartinwich. Quia vero usque ad tempora nostra ali censurę et examini non nisi in fato loco idest Quitelineburc pre- ercatores se representare consueverunt, volumus, ut in eclesiasticis is episcopum et archidiaconum ibidem tantum audiant et synodali ę subiaceant, exceptis tamen his qui propter aliquam inobedientiam iscopalem sedem vocantur. Statuimus quoque non minus, antiquam nsuetudinem resignantes, ut pascuis ex altera parte Bodeę, id est ali, deinceps libere ea utantur conditione, quatenus in emendis pisci- l mensam abbatissę unum talentum singulis annis in rogationibus per- et; villico vero ipsius de unoquoque lare obolum reddant, ea tamen sione, ut pro transminandis pecoribus pontem ipsi prepararet et, cum fuerit, repararet. Concedente quoque abbatissa decernimus, ut merca- lanei et linei panni et pellicices de forensibus stationibus tributum reddant. Cives etiam de omnibus que ad cibaria pertinent inter se unt, et que pro his a delinquentibus pro negligentia componuntur,

1) Bestätigt von Heinrich III. 25. VII. 1042, Janicke, I. Nr. 9. Statt voribus an der ersten Stelle steht hier civibus.

tres partes civibus, quarta pars cedat in usum iudicis. (*Und weiter wie Konrad II.*)

79. Worms: Heinrich IV. rühmt die Treue der Bürger und erteilt ihnen Zollfreiheiten. 18. I. 1074.

Boos, I. Nr. 56.

. Heinricus d. f. c. rex. Regiae potestatis est et pietatis omnium servituti congruis respondere beneficiis, videlicet ut qui in servitii devotione se exhibent promptiores, in servitii etiam remuneratione se iudicari digniores gaudeant et sublimiores. Inter quos Wormatiensis civitatis habitatores non minima sed maxima et speciali remuneratione dignos quin omnibus cuiuslibet urbis civibus digniores iudicavimus, quos in maxima regni commotione maxima et speciali fidelitate nobis adhaesisse cognovimus, cum nec viva nec litteris notata nec per nos nec per nuncium vel aliqua voce illos in hanc tam egregiam fidelitatem attraxerimus. Quam ideo tam egregiam diximus, quia, cunctis regni principibus in nos neglecta fidei religione sevientibus, hi soli quasi in mortem ruentes contra omnium voluntatem nobis adhaesere. Nam cum singulae civitates quasi immo vere in nostrum adventum clauderentur, dum vigilum custodiae per vices distribuerentur, dum cerere et ferro tutandae nocte et die circumirentur, sola Wormatia communi civium favore omnigenum armorum munitione nostro adventui servabatur. Sint igitur servitii remuneratione primi, qui in servitii devotione extiterunt non novissimi; sint omnibus exemplo in debita servitii responsione, qui omnibus praestant in servata fidei religione; sint omnium civitatum habitatores regiae munificentiae spe laetificati, quam Wormatienses ipsa re sunt consecuti; discant omnes regi servare istorum imitatione fidelitatem, qui in istorum utilitate regis probant benignitatem. Quae quidem utilitas paucis verbis comprehenditur, sed in eorum consideratione non levis sed grata et honorabilis computatur.

Teloneum siquidem, quod Teutonica lingua interpretatum est zol, quod in omnibus locis regiae potestati assignatis, videlicet Franchenevurt, Bopparten, Hamerstein, Drutmunne, Goslarie, Angere, Iudei et coeteri Wormatienses solvere praetereuntes debiti erant, Wormatiensibus, ne ulterius solvant zol, remisimus.

80. Koblenz: Rheinzoll. 5. VI. 1104.

Höhlbaum, I. Nr. 5.

. Heinricus d. f. c. tercius R. i. a. Notum sit, qualiter Bruno Trevirorum ae. anno episcopatus sui tercio nostram imperialem adierit clementiam postulans, ut theloneum Confluentiae a domno Poppone archipresule Treverensi fratribus S. Symeonis antiquitus traditum, sicut idem venerabilis Bruno ae. ab eiusdem scabinis loci Berewicho.

Godeberto, Erenberto, Wichardo et universa familia cum fidelitate admouendo, quid a singulorum locorum navibus quidve in eodem loco thelonei antiquo iure solveretur, diligentissime exquisivit, et ut ita in posterum eternaliter permaneat sua episcopali auctoritate confirmavit, nos quoque ob eternam et nostri et sui memoriam utilitati tam praesentium quam futurorum prospicientes nostra imperiali auctoritate corroboraremus. Cuius piaë petitioni assensum prebuimus et quod rogavit fieri decrevimus.

Huius autem thelonei summa hæc est: De Hoio venientes debent dare de unaquaque navi unum aeneum caldarium et duo bacena et duas denariatas vini. De Dienant similiter. De Namu[r]co similiter. De omnibus locis circa Mosam iacentibus similiter. De Leodio venientes debent dare duas caprinas pelles et duo bacena et duas dtas. vini. De regno Baldewini venientes debent dare pellem arietis ad opertorium sellae, quod Theutonice dicitur hult, et unum caseum et II dtas. vini. De Antwerf similiter. De Boumela debent dare unum caseum et II dtas. vini. De Herewerde debent dare unum bonum salmonem. De Thiele et de omnibus locis competentibus venientes debent dare de unaquaque navi unum bonum salmonem pro honore et II dtas. vini. De Traiecto venientes a Pascha usque ad autumnum debent dare unum bonum salmonem, inde usque in Pascha CXX allecia et duas dtas. vini. De Taventria venientes ab intrante Quadragesima usque in Pascha debent dare de singulis navibus CXX allecia, inde usque in autumnum XX anguillas et II dtas. vini. De Duisburg venientes debent dare unam tabulam cerę et I dtam. vini. De Nuissa similiter. De Tuicia debent dare I d. et I dtam. vini. De Colonia debent dare IV d. et I dtam. vini, in autumnio insuper de singulis navibus debent dare I tabulam cerę et I dtam. vini. De Moguntia debent dare IV d. et I dtam. vini. De Binga et Loricha similiter. De Bunna similiter. De Wormacia et Spira similiter. De Strazburg debent dare VI d. et II dtas. vini. De Constantia venientes debent dare I siclum. De Zurich similiter; quicumque cuprum advexerint, de unoquoque centenere debent dare IV d. De Ratispona venientes debent dare VI d. et II dtas. vini. De Wirzeburg similiter. De Treveris venientes debent dare IV d. et duas dtas. vini. De Mettis venientes debent dare VIII d. et II dtas. vini. De Tullo similiter. De unoquoque somario dantur IV d. De Sclavo empticio IV d. Venditores gladiatorum debent dare decimum gladium. De uno accipitre venali dantur IV d.

Pistores ipsius loci quicumque sint, vel undecumque sint, qui ibi panem vendiderint, omni Dominica dabunt panem unum theloneario vel ad XIV dies I obolum, Sutores aliunde venientes non audebunt ibi calceos vendere absque licentia thelonearii vel ipsius ministri. Sutores ipsius loci conveniunt ad placitum iniussi et unusquisque tunc dabit d. unum et in festivitate S. Martini V d. Dabitur autem eis census sutorum aliunde venientium a festivitate S. Marię usque ad festivitatem S. Martini. Pro hoc autem dabunt theloneario et octo senatoribus bonum pastum, thelone-

arius autem dabit eis VI sextaria vini et caseum qui manu una levare. In festivitate S. Marię ekonomus episcopi medietatem tibi habebit per unum diem integrum et duos dimidios

81. Zollpflichtigkeit der **Kaufleute**. [V. 1149].

Weiland, I. Nr. 125.

C[unradus] D. g. R. rex P[eregrino] patriarchae de Aquileia gratiam suam cum bona voluntate

Preterea notificamus tibi, quia in presentia nostri adiudicatum quod theloneum a nullo exigi debet nisi a mercatoribus qui causam tibi vadunt et redeunt. Prebendas igitur religiosorum virorum terminos episcopii tui sine gravamine thelonei hinc inde deferri per

82. Kaiserliche Verordnung über den **Getreidepreis**:
Frieden Friedrichs I. [1152] § 11.

Weiland, I. Nr. 140.

11. Post natale S. Mariae unusquisque comes septem boni testis viros sibi eligat et de qualibet provincia sagaciter disponat et pretio secundum qualitatem temporis anona sit vendenda utiliter pro quocumque vero contra deliberationem ipsius infra anni terminum modium et carius vendere praesumpserit, tanquam violator pacis haberi et totidem viginti libras comiti persolvat quanti modios altius veniens convictus fuerit.

83. Kaiserliche Verordnung über das Verhalten der **Kaufleute**
auf **Reisen**: Landfrieden Friedrichs I. [1152] §§ 13. 20.

Weiland, I. Nr. 140.

13. Mercator negotiandi causa provinciam transiens gladium suum sibi alliget vel super vehiculum suum ponat, ne unquam laedat innocentem sed ut a praedone se defendat.

20. Quicumque per terram transiens equum suum pabulare vel quantum propinquius secundum viam stans amplecti potuerit ad refectum et respirationem equi sui, impune ipsi equo porrigat. Licitum sit ut herba et viridi silva sine vastatione et noxa quilibet utatur pro commoditate et usu necessario.

84. Die **Mainzölle**. 6. IV. 1157.

Weiland, I. Nr. 162.

. Fridericus d. f. c. R. i. a. Noverit igitur presentem et successuram posteritas, quod cum divina largiente gratia Urbis et imperii corona et dignitate percepta ab Italia redeuntes Wirzeburc venis

ina civium ac negociatorum querimonia nobis occurrit, pro eo quod abenberc usque Maguntiam in fluvio Mogo nova et inconsueta omnique one carentia thelonea per plurima loca a mercatoribus exigentur, omque occasione frequentius expoliarentur mercatores. Unde quia ex mpte potestatis debito patientibus iniuriam nostrum est prebere solatium, iudicio principum qui presentes erant, palatino comite Hermanno de no sententiam proferente, precepimus, ut in proxima Nativitate Domini ra omnes qui in prefato flumine theloneum solebant accipere nostro se spectui presentarent et sua thelonea imperatorum-vel regum donationibus esse collata per privilegia coram posita monstrarent; ea vero thelonea imperatorie vel regie donationis auctoritate carerent, nostro iudicio etualiter amputarentur. Ad quam dumtaxat curiam cum illorum nulli ro se conspectui presentassent neque sua thelonea predictis rationibus rassent, nos ex iudicio principum omnia thelonea a Babenberc usque untiam perpetualiter dampnavimus; exceptis tribus, quorum unum est d Nuwestat semper in mense Augusto per VII dies ante Assumptionem Marie et VII post, et dantur de singulis novis navibus singuli IV d.; apud Ascafenburc similiter; tercium theloneum est apud Frankenfort, d est imperiale. Ad tollendam itaque omnis inconsueti thelonei oc-onem seu nefande exactionis insolentiam imperiali auctoritate pre-mus, ut mercatores per Mogum ascendentes seu per ripam fluminis, via regia esse dinoscitur, funes trahentes nullus umquam occasione lonei aut aliter quomodolibet inquietare presumat

85. Handelsvertrag des Reiches mit **Flandern**. 29. V. 1173.
Weiland, I. Nr. 239.

Fredericus D. gracia R. i. a.

1. Notum facimus imperii fidelibus, quod nos ex petitione dilecti tri Philippi comitis Flandrie quattuor fora mercatoribus Flandrensibus ximus, duo quidem apud Aquisgrani per terram et alia duo apud Dus-ch per aquam certis temporibus observanda.

2. Initium autem unius erit fori apud Dusburch in festo beati Bar- lomei, et per quattuordecim dies perdurabit; et alterius erit initium are Iherusalem, et per totidem dies observabitur. Aquisgrani vero d forum habebit initium in capite Ieiunii, per quattuordecim dies ervandum; et aliud in festo S. Michaelis totidem diebus frequentandum. itis singulis quattuordecim diebus, Flandrenses et ceteri mercatores dmodum quieti maneant per alios quattuordecim dies, nichil de pannis s vendentes; deinde vero post illum terminum omnia licenter vendant, ventes apud Dusburch tale theloneum, quale solent Colonie persolvere, precium dent de libra sive trutina.

3. Ut autem mercatores melius habeant commodum, novam monetam ad Dusburch cudi precipimus in denariis et apud Aquisgrani in obolis,

quorum marcha preponderabit uno denario Coloniensis monete. Hos etiam denarios et obolos comes Flandrensis per terram suam dando esse precipiet.

4. Quicumque mercatores, sive Flandrenses sive alii, bona sua cuiquam crediderint, coram iudice et scabinis hoc faciant, qui testimonium rei credite perhibeant; et mercator ita faciens per testimonium iudicis et scabinorum bona credita sine contradictione recipiet. Sed si super bonis creditis testimonium iudicis et scabinorum non habuerit ille a quo bona requiruntur, sacramento sine vara se expurget, quod bonorum debitor non extiterit.

5. Cuiuscumque terre mercator bona sua per testimonium iudicis et scabinorum credita rehabere non potuerit, a iudice et scabinis illius loci quem debitor inhabitat iusticiam requirat et petat, ut inde debitor transmittatur ad iudicem et scabinos qui bonis creditis interfuerunt: coram quibus debitorem convincat. Quodsi iusticiam requisitam non invenerit, deinde illius loci mercatoribus, ubi negata est ei iusticia, pignus auferat, donec iusticiam consequatur, et ob hanc causam loci alterius mercatores non infestet.

6. Si quis insecutus fuerit mercatorem de maiori loco ad minorem, imponens ei aliquod malum, si querimoniam prosequi voluerit, revertatur cum mercatore ad locum in quo malum sibi fatetur esse illatum et coram iudice iusticiam consequatur. Prius tamen quam revertatur conquerens, fideiussionem faciat mercatori, quod querimoniam suam in maiori loco prosequi velit. Quam si non fuerit exsecutus et defecerit secundum fideiussionem prius factam, mercatorem pro gravamine per satisfactionem sibi consiliet. Sed si prius fideiussionem mercatori de prosequenda querimonia non fecerit, mercatorem non gravabit, sed in pace dimittet.

7. Si quis mercator senserit se gravari contra iusticiam in loco minori licentiam habeat appellationem faciendi ad maiorem locum, a quo minor locus iusticie sue leges acceperat.

8. Nemo mercatorem de Flandria duello provocabit: sed si quid in eum habet dicere, iuramentum illius absque vara recipiat.

9. Idem mercatores sub nostro conductu salvis rebus et personi habebunt ascensum et descensum in Reno et in aliis aquis sive terris in imperio nostro constitutis: et qui vim aut iniuriam eis inferre presumpserit a gracia nostra sit exclusus.

86. **Begensburg:** Rechte seiner Kaufleute in Oesterreich
9. VII. 1192.

v. Schwind und Dopsch, Nr. 18.

. Liupoldus D. g. dux Austrię et Styrię. Inde est, quo nos pensato fideli obsequio civium Ratisponensium quod serenitati nostrę sepenumero prestiterunt, dignum duximus eos plus ceteris honorando

puorum pre ceteris devotionem evidentibus rerum argumentis totiens experti sumus.

1. De iusticia itaque nostra, quę nobis solvebatur de rebus quas in erram nostram venales adduxerunt sive inde reduxerunt, solita liberalitate partem ipsis remisimus.

2. Et contra insolentiam eorum qui officiis nostris presunt eos veluti familiarius nobis obligatos stabili iure condonamus in posterum immobili imitate statuentes, ut si aliquis ipsorum vulneraverit hominem ita, ut inde detrimentum membrorum incurrat, quod vulgari leme dicitur, decem talenta iudici componat. Quod si vulneratus sine iam dicto dampno membrorum fuerit inventus, pro effusione sanguinis tria talenta iudici componat.

3. Ceterum si aliquis ipsorum quempiam occiderit, ei certam emendandi formam non prescribimus, sed secundum quod potest cum iudice componat. Hoc tamen adicimus, ut si forte iudicem in compositione nimis districtum invenerit, componat cum domino terrę si voluerit.

4. Statuimus preterea, ut qui pugno vel fuste aliquem percusserit ita et exinde tumor proveniat tria talenta iudici componat. Quodsi pecuniam solvere non poterit, iudex super cutem et crines eius iudicare potestatem habebit. Eandem etiam patietur penam, qui sine detrimento membrorum vulneraverit aliquem, si prescriptam pecuniam solvere non poterit.

5. Quicumque vero hominem depilaverit vel in maxillam percusserit, tres β componat. Si autem denarios statutos solvere non poterit, quadraginta plagas in presentia iudicis cum baculo recipiet.

6. Si vero quispiam verba contumeliosa alicui dixerit et filium meretricis appellaverit, quadraginta d. dabit. Quodsi filium caniculę vel furem nominaverit, eandem sustinebit penam, quam pro depilatione et maxille percussione prenotavimus.

7. Si quisquam servientem suum verberibus vel qualicumque modo corripuerit, iudici super hoc non respondebit.

8. Si serviens alicuius eorum aliquid contra iudicium fecerit, de eo iudicetur iure statuto et dominus eius in pace et sine molestia cum omnibus que habet manebit.

9. Si iudex alicui eorum aliquid obiecerit, nec sit qui super eodem accuset eum sive querimoniam faciat, sola manu se purgabit.

10. Si forte querimonia de conventionione mercationis eorum orta fuerit, hii qui vocantur litcoufare contra eos non admittantur in testimonium, immo honesti viri qui appellantur hospites idem¹⁾ wirt et quibus merito credi debeat, sive sint Wiennenses sive Ratisponenses, in causa eorum audiantur.

11. Si de hereditate inter eos querimonia mota fuerit, iudex de hoc non iudicabit, sed ad iudicem in cuius iurisdictione hereditas illa posita est, eos recurrere faciat.

¹⁾ „Id est“?

12. Idem fieri volumus, si pro debito querimonia nata fuerit, nisi probari possit, quod de mercatione hic facta res agatur.

13. Si alibi quam in terra nostra quisquam eorum quempiam vulneraverit et hic postea lesus eum invenerit et de eo querimoniam fecerit, secundum prestatutam iusticiam de eo iudicabitur. Si vero is qui lesus est defuerit, nulli alii super hoc respondebit.

14. Si aliquis eorum uni de civibus mercimonia qualiacumque venderit, si emptor ea quę emit non previdet, sed extra civitatem duxerit et postea venditorem super vili mercatione coram iudice convenerit, venditor super ipsa mercatione non respondebit. Quodsi dampnum absconditum post mercationem factam civis invenerit et hospes dampnum sine iudice emendare voluerit, iudex postea verbum ad hospitem super hoc facto non habebit.

15. Si pannum incisum hospes uni civium dederit et emptor venditorem super hoc coram iudice pulsaverit, si hospes sola manu se hoc ignorasse iuraverit, iudici nichil penitus propter hoc solvet, sed dampnum tantum emendabit. Porro, si iurare noluerit, dimidium talentum iudici dabit et preconi duodecim denarios.

16. Volumus etiam, ut sine omni impedimento emant aurum, cutes et omnia que voluerint, excepto argento.

17. Item de onere plaustrī, quod vulgari dicitur aein wagingiwant, sicut funibus circumligatis a Colonia ducitur, tria talenta solvantur. Si vero mutario visum fuerit vestes eiusmodi onus plaustrī de quo dictum est excedere, hospes sola manu affirmabit nil amplius esse.

18. Item si casu vel necessitate quispiam tale onus dissolverit et denuo ligaverit, ad quantitatem pannorum, qui de Colonia ligati veniunt, se ligasse sola manu asseverabit.

19. Item de dimidio vestimento duodecim β dentur, de quarta parte vestimenti sex β , de centum cutibus L d., de XV centenariis cerę L d. In descensu LII d. iudici solvantur in Vienna, in Medelich XXX sex, ad S. Ypolitum IIII, in Tulna XII de uno curru vestium.

20. Quandocumque potius terra quam navigio cum curribus venire voluerint vel cum propter hiemis asperitatem aliter fieri non poterit, de uno curru vestium duo t. dabunt venientes, redeuntes dimidium t.

21. Si institores de mercimoniis suis quę cramgiwant dicuntur tantum duxerint, ut possint equipperari dimidio curru vestium, XII β dabunt, si ad quartam partem VI β ; de paratis variis pellibus nullus dabit mutam.

22. De centenario cupri, stagni, eris campanarum X d. apud Steine dabunt, in Muthusin nichil. De onere alleciorum quod dicitur last L d. in Steine dabunt, in Muthusin nichil.

23. Ruzarii quocumque tempore vadant, duo t. solvant, et in reditu ex Ruzia dimidium t. ; duodecim d. dabunt ubicumque velint intrare.

24. Si quis cum muliere soluta consensu et voluntate eius dormierit, iudex nec alius aliquis super hoc verbum habebit ad ipsum. Quodsi cum

meretrice publica aliquis dormierit et ipsa, quia non tantum datur ut vellet, super violentia quę notnumft dicitur de eo querimoniam fecerit, non audiatur nec ipse respondere teneatur. Si autem quisquam mulierem turpem ad maxillam percusserit sive depilaverit, non quorumlibet sed honestorum quibus credi possit convictus testimonio, sicut de capillatione prescripsimus, emendabit.

87. Verbot der Grundruhr. 24. VI. 1196.

Weiland, I. Nr. 373.

Heinricus sextus D. g. R. i. s. a. et rex Sicilie. Notum facimus quod nos, adtendentes gravamen et contra iuris rationem statutum, universos imperii nostri mercatores per aquarum decursus cum mercimoniis suis euntes, cum rebus suis eos ab hac penitus excludimus consuetudine inordinate statuta, ne periculum naufragii cum rerum suarum dimensione perpessi, aliquid in bonis suis idcirco dispendium sustineant vel iacturam.

88. Verkehrsfreiheit auf den Reichsstrassen. 23. VII. 1224.

Weiland, II. Nr. 285.

. Heinricus VII^{us} D. g. R. rex et s. a. inperpetuum. Constitutus in presentia nostra apud Nürimberch in curia nostra sollempni, presentibus imperii principibus : venerabilis Salzburgensis ae. per sententiam requisivit: an hominibus alicuius iter et actus et via in stratis regalibus et publicis quo ad mercimonia sua deportanda et alias negociationes faciendas a domino terre vel a quoquam alio valeat vel debeat interdici. Dictavit igitur sententia principum: quod illud nulli liceat, nec aliquis debeat aliquos in suis commerciis et negociationibus impedire.